

ĐAKOVAČKO-OSJEČKA NADBISKUPIJA

RKT ŽUPA ROĐENJA BDM

RUŠČICA

Tel.: 035/457 035

E-mail: ruscica.zupa@gmail.com

ŽUPNE OBAVIJESTI

28. NEDJELJA KROZ GODINU

09.10.-16.10.2022.

„ISUSE, UČITELJU, SMILUJ NAM SE!“

2Kr 5,14-17; Ps 98,1-4; 2Tim 2,8-13; Lk 17,11-19



Gubavac se u Isusovo vrijeme nije mogao približiti naselju. Sve su bolesti bile smatrane kaznom za grijeha, a guba je simbolom samog grijeha. Smatralo se kako Bog njome pogađa zavidnike, arogantne osobe, lopove, ubojice, krivokletnike, počinitelje incesta itd. Da netko ozdravi od gube, ne bi bilo manje čudo nego da uskrsne od mrtvih. Gubavci su se osjećali odbačenima od svijeta, i od ljudi i od Boga. Zato ovih deseterica zastaju i izdaleka viču Isusu: *smiluj se!* Ne traže ozdravljenje nego da prema njima ima sućuti. Neka ih uzme u svoje srce. Isus ih šalje svećeniku jer Zakon je nalagao da ozdravljenje treba potvrditi svećenik nakon čega se ozdravljenik mogao vratiti u ljudsko društvo. Činjenica kako je gubavaca deset – a taj broj koji označava totalitet – evanđelisti želi poručiti kako je cijeli narod, cijelo čovječanstvo na neki način gubavo. Nitko nije čist jer svatko u sebi nosi znak smrti uslijed kojega je udaljen od Boga i ljudi.

Ovi su gubavci itekako bili svjesni svoje gube, uzroka propadanja. Stoga, ne gledajući na barijere – nacionalne i druge razlike – skupa pristupaju Isusu. Inače, ljudi koji se ne smatraju „gubavima“ – iako svima nedostaje života, punine i radosti – skloni su se razdvajati i dijeliti. Jer kada se netko počne osjećati superioran, duhovno kvalitetniji počinje se dijeliti od onih koje smatra „gubavima“. A Bog nije stvorio dva svijeta, jedan za ovakve, drugi za onakve. On želi da njegovi sinovi žive zajedno. Tko počne upoznavati i shvaćati svoju „gubu“, taj se više ne dijeli od ostalih, više nije superioran. Isus će u drugim zgodama dodirivati gubave i neće držati distancu od njih. Interesantno je uočiti kako gubavci Isusa zajedno mole, ne svatko posebno. Ljudi, koji ne vide svoj grijeh nego samo grijeha drugih, uvijek će naći razloga za odijeljivanje. Ovi gubavci ne; osjećaju se solidarnima. Solidarnost je odlika svih velikih likova u Bibliji.

Gubavci će ozdraviti, ali ne odmah nego nakon što su čuli Isusovu riječ i krenuli. Napravili korak, dva... i – ozdravljenje! Novi zavjet kršćanski život rado oslikava slikom puta. Kršćanin treba iskoračiti puno koraka dok s njega ne otpadne guba uslijed koje se osjeća udaljen od Boga, zbog koje izbjegava ljude, koja mu opterećuje savjest... Gubavci su čuli riječ ozdravljenja i po njoj krenuli prema svećeniku. Kako bi ozdravljenje bilo priznato. I kako bi službenici Gospodnji sa sigurnošću znali – ovo je djelo Mesije, Pomazanika! Stigao je!

Svih deseterica otiđoše putem ozdravljenja, ali samo jedan se vratio. Tuđinac, heretik – Samaritanac, on se vraća slaveći Boga! Isus u prvi plan stavlja njegovo slavljenje Boga. I drugi su ozdravili, ali kako? Ozdravili za sebe! Kao da su morali ozdraviti! Kao da se to moralo dogoditi. Kao da na to imaju pravo. Ni zahvalnosti u njima nema. Otići će svećeniku, ali poslije toga ništa. Nema traga u njihovu srcu. Ni u srcu svećenika. Oni nemaju Isusu što reći, ne rađa se njihov odnos prema Njemu, nema ushićenja i radosti nego – mrtvilo! Koža je ozdravila, a srce? Gdje li je srce? Moguće je biti ozdravljen i integriran u zajednicu, ali polumrtvog i separiranog srca. Moguće je poslušati Isusa i sve učiniti, ali ostati smokva na kojoj nema ploda... U svjetlu evanđelja od prošle nedjelje, devetorica po svoj prilici smatraju kako je Isus učinio ono što je bio dužan učiniti. I stoga, iz njihova kuta gledano, svatko ostaje na svome: Isus je učinio svoje, a oni se vraćaju svojem životu. Osim biološke, drugih promjena nema. Kod njih koji su, navodno, u žarkom iščekivanju Mesije! Međutim, u Samaritancu se nešto događa. Osjeća kako Isus prema njemu nije ispunio dužnost. Zna da mu je pružio ono što nije morao. I jedini kreće nazad prema njemu. Doživljava kako Gospodin spašava. Samo je u Njegovoj vjernosti život. I tako, on – heretik, ulazi na egzistencijalni način, u ono što ostalih devetorica nemaju. A oni su trebali njemu svjedočiti. Ovako on postaje svjedočanstvo kako je moguće iz smrti prijeći u život... *Sve je moguće onomu koji vjeruje!* Koji ima srce da vjeruje... *Komentar: dr.sc. Ivica Čatić*

❖ **KATEHEZA I SUSRETI SA ŽUPNIM SKUPINAMA**

Utorak: MOLITVENO-BIBLIJSKA ZAJEDNICA u Rušćici u 20:00 sati

Srijeda: EUHARISTIJSKO KLANJANJE u Rušćici nakon Mise

KRIZMANICI (2. srednje i 1. srednje) u 20:10 sati u Gornjoj Vrbi

Četvrtak: PRVOPRIČESNICI – dolaze na krunicu u 19:30

Petak: GITARA u 19:30

ZBOR u Rušćici u 20:30

Subota: KREATIVNA RADIONICA U 15:00 sati

MINISTRANTSKI SUSRET u 15:00 sati

❖ **LISTOPADSKE POBOŽNOSTI-** Molitva krunice u u 19:30 u Gornjoj Vrbi te u Rušćici u 19:30 one dane kad su Mise u Gornjoj Vrbi.

❖ **SMOTRA ŽUPNIH ZBOROVA-** u župi Gospe Brze Pomoći u subotu 15. listopada.

❖ **NEDJELJA ZAHVALNICA ZA PLODOVE ZEMLJE I RADA-** nedjelju zahvalnicu proslavit ćemo u Rušćici sljedeću nedjelju 16. listopada, a u Gornjoj Vrbi u nedjelju 23. listopada. Vrijeme je godine kada ubiremo plodove zemlje. Znamo, sve primamo iz Božje ruke. Stoga mu dođimo posebnije zahvaliti. Tko može donijeti nešto plodova za zahvalnicu, neka se javi koji dan ranije u sakristiju. Tko ima nošnju, neka se obuče.

❖ **BIBLIJSKI DUHOVNI SUSRET „OBITELJSKI KONFLIKTI-BIBLIJSKA RJEŠENJA“**- održat će se u petak 21. listopada 2022. u župnoj crkvi u Rušćici. Voditelj susreta je bibličar vlč. Ivan Benaković. Na susret su napose pozvani članovi župne molitveno-biblijske zajednice, schönstatskih vijenaca, bračni parovi kao i svi ostali.

❖ **JESENSKA KAMPANJA INICIJATIVE „40 DANA ZA ŽIVOT“**- cilj kampanje je prestanak pobačaja, molitva za nerođene, njihove majke i očeve i medicinsko osoblje te za društvo u cjelini. Tko se želi pridružiti bdjenju u neposrednoj blizini Opće bolnice u Slav. Brodu, neka se javi župnoj koordinatorici.

❖ **AKCIJA „STO KUBIKA TOPLIH ISKRICA“**- Karitas Slavonskobrodskih dekanata (Slavonskobrodskog, Garčinskog, Sibirinskog i Velikokopaničkog) i ove godine organizira prikupljanje novca za kupovinu ogrijeva (drva) siromašnim obiteljima s područja Slavonskobrodskih dekanata. Akcija se provodi organiziranjem akcije solidarnosti po školama brodske kraja te apelom na razne poslovne subjekte koji djeluju u Slavonskom Brodu i okolici. Akcija završava na svetkovinu Svih Svetih Misom na Gradskom groblju kada milostinja te Mise ide za potrebe ove akcije. U akciju se možemo uključiti ostavljajući svoj prilog u škrabicu kod oltara.

❖ **TRAJNO EUHARISTIJSKO KLANJANJE NA BUDAINCI U SLAV. BRODU**- Trajno euharistijsko klanjanje znači da je u kapeli neprekidno – danju u noću - svih sedam dana u tjednu izložen Presveti Oltarski Sakrament, uz prisustvo najmanje jednog klanjatelja koji je revni čuvar Euharistije. Veličina ove službe je u tome što omogućava da kapela bude otvorena neprekidno danju i noću, za sve koji su u potrebi. Plodovi trajnog klanjanja su veliki za pojedinca, za grad, za našu Domovinu. U Hrvatskoj do sada trajno klanjanje imaju: Crikvenica, Rijeka, Dubrovnik, Split, Đakovo, Vukovar, Trnovčica i Jordanovacu Zagrebu, te na Budainci u Sl. Brodu od 25.06.2022., a za koji dan će biti i u Vinkovcima. **Pozivamo i vas** da se prijavite za 1 sat u tjednu – koji kome odgovara - da budete u tom satu tjedno pred Gospodinom koji je u kapeli živo prisutan i mijenja nas. Dovoljno je da na prijavnicu – koju možete uzeti u župnom uredu - napišete ime i prezime i broj telefona, i da je predate župniku. Netko iz TEK-a će vas za dan – dva kontaktirati i detaljnije informirati. Ukoliko ne možete ponekad doći nas svoj sat dežurstva, koordinator će se pobrinuti da taj sat bude pokriven.

❖ **Sakrament krštenja** prima Ivan Micolčević. Čestitamo!

❖ **WEB STRANICA ŽUPE**- sve obavijesti vezane uz našu župu možete pratiti na web stranici župe

www.zupa-rodjenja-bdm-ruscica.hr

09.10.2022. DVADESET I OSMA NEDJELJA KROZ GODINU	08:00 RUŠČICA	+ Pater Martin Rašić te Juro i Jelena Rašić
	09:00 GORNJA VRBA	+ Grgić Stjepan
	11:00 RUŠČICA	PRO POPULO (Za sve župljane) <i>Krštenje Ivana Micolčević</i>
10.10.2022. PONEDJELJAK	08:00 RUŠČICA	Zahvala za zdravlje
11.10.2022. UTORAK Sv. Ivan XXIII., papa	19:00 GORNJA VRBA	+ Ana Vukoje
12.10.2022. SRIJEDA EUHARISTIJSKO KLANJANJE	19:00 RUŠČICA	+ Eva Čretni i ob. Kurkutović
13.10.2022. ČETVRTAK	19:00 GORNJA VRBA	+ Duše u čistilištu
14.10.2022. PETAK Sv. Kalist I., papa i mučenik	17:00 GORNJA VRBA	<i>Vjenčanje Vekić-Vekić (Mizinović)</i>
	19:00 RUŠČICA	+ Terezija, Antun i Vinko Janković
15.10.2022. SUBOTA Sv. Terezija Avilska, djevica i naučiteljica	17:30 GORNJA VRBA	<i>Vjenčanje Pudić-Tomaszewska (pod Misom)</i>
16.10.2022. DVADESET I DEVETA NEDJELJA KROZ GODINU	08:00 GORNJA VRBA	+ Ivo Tomić
	09:00 RUŠČICA	PRO POPULO (Za sve župljane)
	11:00 GORNJA VRBA	+ Matija Skorupski